关于印发《黄河水利委员会联合审计办法》的通知 黄审[2003]12号

中内协网 www.ciia.com.cn 点击次数:527

委属各单位、机关有关部门：

为优化配置内部审计人力资源，发挥整体效能，加强审计监督力度，我委制定了《黄河水利委员会联合审计办法》，现

印发给你们，并就成立联合审计组有关事项提出如下要求，请一并遵照执行。

一、实行联合审计制度，成立联合审计组是调整我委内部审计工作思路，全面创新审计工作，构筑内部审计体系的重要

举措。有助于解决现有人员少、任务重的矛盾；有助于优化配置内部审计人力资源，发挥全河审计力量整体效能；有助

于审计机构的职能得到更好的体现和发挥。委属各单位应就联合审计工作予以支持和配合。

二、委属未设立专(兼)职审计员的单位，应按照《黄河水利委员会内部审计工作规定》第五条和《黄河水利委员会联合

审计办法》第四条要求，尽快设立或指定专(兼)职审计员，参加联合审计组。其中局级(含副局)单位必须设立专职审计

员。

三、委属各单位应于7月31日前将按办法规定的条件指定本单位参加联合审计组人员有关情况(包括姓名、性别、年龄、

职务／职称、从事审计及相关专业年限、所在单位、联系电话)报委审计局。

附件：黄河水利委员会联合审计办法

                    二○○三年七月四日

黄河水利委员会联合审计办法

第一条 为优化配置内部审计人力资源，加强对委属单位的审计监督，根据《黄河水利委员会内部审计工作规定》，制定

本办法。

第二条 本办法所称联合审计，是指审计局根据委领导授权，按照年度审计计划组织联合审计组对委直属单位经济活动实

施的审计。

第三条 联合审计组由委直属各单位的专职审计人员和兼职审计人员组成。专业性较强的项目，根据需：要，可抽调委机

关业务部门人员组成或选聘专业离退休人员参加。

第四条 联合审计组成员必须具备以下条件：

(一)专(兼)职审计人员应从事审计(相关专业)工作两年以上且有一定的专业知识和能力；

(二)委机关业务部门人员和专业离退休人员应具有一定的政策水平、相关的专业知识和实际工作经验。

第五条 联合审计组按照业务管理范围具体采取以下组织形式：

(一)直属单位联合审计组，由未设有审计机构的委直属单位专(兼)职审计员组成，审计组长由委审计局派人担任；

(二)委属大局(院)联合审计组，由设有审计机构的委属各大局(院)的审计人员组成，审计组长由委审计局指定；

(三)专项联合审计组，在委直属各单位专(兼)职审计员、

委机关部门和专业离退休人员中选取组成，审计组长由委审计局派人担任。

第六条 联合审计组实行审计项目负责制和主审制，其主要职责是：

(一)委直属单位联合审计组的职责：

1、代表委审计局负责对未设有审计机构的直属单位本级实施日常财务收支、预算执行及其他有关经济活动审计；

2、代表委审计局负责对未设有审计机构的直属单位负责人实施经济责任审计；

3、负责委属未设审计机构单位自身无力开展的其他重要事项审计。

(二)委属大局(院)联合审计组职责

l、代表委审计局负责对委属大局(院)本级实施联合审计；

2、负责委属大局(院)预算执行、财务收支、基本建设等经济活动的联审互查工作；

3、负责完成委审计局安排的重大审计调查等工作；

(三)专项联合审计组的职责是对委领导交办或委审计局安排的重大专项内容实施审计。

第七条 每年年初，委审计局根据我委黄河治理开发与管理工作的重点，拟定当年联合审计王作计划，征求委直属单位意

见后，经委主任或协管副主任批准，作为联合审计组开展工作的依据。

第八条 联合审计组成员的调度由委审计局向联合审计组成员所在单位下达通知，组织人员实施审计；或将审计项目下达

委属单位审计机构实施单位间的联审互查。

需要委机关业务部门参加的联合审计， 由委审计局提出意见，报委主任或协管副主任同意后商有关部门派员参力口。

第九条 根据联合审计任务和人员调度的实际情况，未设审计机构的直属单位专(兼)职审计员参加联合审计工作每年不少

于80个工作日；委直属单位审计机构参加联合审计工作每年不少于30个工作日。

联合审计组成员所在单位应对本单位专(兼)职审计人员参加联合审计工作予以支持和配合。

第十条 在联合审计期间，委审计局负责对联合审计组成员进行管理、业务指导和监督。联合审计组对委审计局负责。

第十一条 联合审计组成员的组织、人事、工资关系及各种待遇不变，仍由原工作单位负责。联合审计组在联合审计工作

中发生的办公费、差旅费、津贴等费用由委审计局负担，列入部门预算。

第十二条 联合审计组按照审计程序有关要求实施联合审计。审计结束后，向委审计局提交审计报告。审计报告经委审计

局审核后，对只涉及提出改进管理、提高效益建议的报告由委审计局下达审计意见书；对违反财经法规等须纠正、处理

行为的报告由委审计局报委主任或协管副主任同意后下达审计决定。

第十三条 联合审计组成员应当严格执行审计规范和审计纪律的规定，保守秘密，并遵循审计回避制度的规定。联合审计

组成员的奖惩按照《黄河水利委员会审计工作考核与奖惩办法》执行。

第十四条 本办法由委审计局负责解释。

第十五条 本办法自颁布之日起实行。

中国内部审计协会.版权所有 LT科技制作

协会地址：北京市海淀区中关村南大街4号

联系电话：010-82199846/47 电子邮件:xinxibu@263.net

Copyright (C) 2003 . All rights reserved